
Lipavský se na Ukrajině setkal s extremisty,
kteří organizovali blokádu Krymu
- CZ24 News | 8. února 2022

ČESKO/UKRAJINA: Ministr zahraničí České republiky Jan Lipavský přiletěl v pondělí společně se
svými kolegy ze Slovenska a Rakouska – Ivanem Korčokem a Alexanderem Schallenbergem – na
Donbas na východ Ukrajiny. Dnes se setkal se zástupci Krymských Tatarů.

Lipavský zveřejnil na sociální síti snímky ze setkání s lídry Medžlisu krymského tatarského lidu (v
Rusku zakázán jako extrémistická organizace).

„Setkání s vůdci Krymských Tatarů Mustafou Džemilevem a Refatem Čubarovem bylo mimořádně
silné. Tak jako M. Džemilev v roce 1968 protestoval proti okupaci Československa, my se nesmíříme
s ilegální ruskou anexí Krymu. Česká republika bude dál podporovat jeho národ trpící na
okupovaném Krymu,“ napsal k příspěvku.

Nejvyšší soud Krymu loni v dubnu prohlásil veřejné sdružení Medžlis krymského tatarského lidu za
extremistickou organizaci a zakázal jeho činnost v Rusku. Podle prokuratury vedoucí představitelé
Medžlisu spolupracují se žoldáky teroristických organizací, jako jsou turečtí Šedí vlci a Hizb ut-
Tahrir al-Islami.

 

 

Medžlis je výkonným orgánem Kurultaje (národního sjezdu), který se považuje za zastupitelský orgán
krymskotatarského lidu. Vedoucí představitelé Medžlisu Čubarov a Džemilev se postavili proti
připojení Krymu k Rusku a odjeli na Ukrajinu.

Kvůli extremistickým výrokům podněcujícím národnostní neshody jim byl v roce 2014 na pět let
zakázán vstup do Ruska. Oba politici také zorganizovali potravinovou a energetickou blokádu Krymu.

Návštěva Ukrajiny

Ministři zahraničí České republiky, Rakouska a Slovenska Jan Lipavský, Alexander Schallenberg a
Ivan Korčok jsou na návštěvě Ukrajiny ve dnech 7. až 8. února. „Chceme diplomatické řešení této
situace,“ uvedl Lipavský během tiskové konference po návštěvě Luhanské oblasti.

 

Setkání s vůdci Krymských Tatarů Mustafou Džemilevem a Refatem Čubarovem bylo
mimořádně silné. Tak jako M. Džemilev v roce 1968 protestoval proti okupaci

https://cz24.news/lipavsky-se-na-ukrajine-setkal-s-extremisty-kteri-organizovali-blokadu-krymu/
https://cz24.news/lipavsky-se-na-ukrajine-setkal-s-extremisty-kteri-organizovali-blokadu-krymu/
https://cz24.news/donate/


Československa, my se nesmíříme s ilegální ruskou anexí Krymu. �� bude dál podporovat
jeho národ trpící na okupovaném Krymu. pic.twitter.com/RhZ6Ye0p2n

— Jan Lipavský (@JanLipavsky) February 8, 2022

Slovenský ministr Korčok na svém účtu na Facebooku uvedl, že se přesvědčil o tom, že konflikt na
Ukrajině pořád trvá a zatím se ho nepovedlo vyřešit. Uvedl, že odevzdal symbolický šek v hodnotě 50
000 eur organizaci Mezinárodní zdravotnická pomoc, která provozuje místní zdravotnický modul.

Symbolickou pomoc předal také český ministr zahraničí Jan Lipavský. Zástupcům ukrajinského
Červeného kříže předal balíčky s první pomocí. Celkově jich přivezl 500. Další, větší zásilka, bude
odeslána na Ukrajinu později. Ministři v úterý dorazí do Kyjeva.

Kromě toho v úterý navštíví Ukrajinu také francouzský prezident Emmanuel Macron, který bude
jednat s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským. Včera jednal Macron s ruským
prezidentem Vladimirem Putinem.

Vztahy mezi Západem a RF

V posledních měsících jsou vztahy mezi Ruskem a Západem ještě napjatější a situace kolem Ukrajiny
se zhoršila. Washington a Brusel obviňují Moskvu z přípravy „invaze“ a prohlašují, že ruské jednotky
jsou stahovány k hranici se sousedním státem. V této souvislosti Severoatlantická aliance posiluje
svou přítomnost ve východní Evropě. 24. ledna byla zveřejněna informace o přesunu dánské fregaty
do Baltu a čtyř dánských stíhaček do Litvy, španělských lodí a nizozemských stíhaček do Bulharska a
také o možném vyslání francouzských jednotek do Rumunska.

V Moskvě veškerá podobná tvrzení odmítají a zdůrazňují, že přesouvají jednotky na svém území.
Ruská strana také připomíná, že Ukrajina nedodržuje minské dohody, podle nichž má dojít k příměří
a stažení těžkých zbraní z kontaktní linie. Nyní Kyjev soustředil na hranici se samozvanými
republikami DLR a LLR polovinu svých vojáků, kteří pravidelně střílejí na domobranu, a to i s
použitím zakázané techniky – protitankového raketového systému Javelin a útočného dronu
Bayraktar.

Kreml a Ministerstvo zahraničí RF opakovaně upozorňují, že cílem příběhů o „agresi“ je rozšíření
zahraničního seskupení u ruských hranic. Kromě toho vysvětlili, že hlavním důvodem eskalace na
Ukrajině jsou akce Spojených států a NATO, které tam posílají vojenské instruktory, zbraně a
techniku, zvyšují počet cvičení, čímž ponoukají Kyjev k vojenským dobrodružstvím.

 

ZDROJ

https://t.co/RhZ6Ye0p2n
https://twitter.com/JanLipavsky/status/1490974530315382786?ref_src=twsrc%5Etfw
https://cz.sputniknews.com/20220208/lipavsky-se-setkal-s-vudci-krymskych-tataru-a-slibil-podporovat-narod-trpici-na-okupovanem-krymu-17529773.html

